Turismo ruso en Andalucia -
Ano 2017 Andaluca

se mueve con Europa

A T Andalvla

JUNTR DE ANDALUCIA

CONSEJERIA DE TURISMO Y DEPORTE

UNIGN EUROPEA
Fondo cpeo de esarcl egers




Andalvria

TURISMO RUSO EN ANDALUCIA
Publicacion Oficial de la Consejeria de Turismo y Deporte

COLECCION
Demanda turistica en Andalucia: mercados turisticos

EDITA

Consejeria de Turismo y Deporte

C/ Juan Antonio de Vizarrén s/n

41092 Sevilla

correo-e: publicaciones.ctd@juntadeandalucia.es

ELABORA

Empresa Publica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia.
C/ Compaiia n° 40

29008, Malaga

T. 951 299 300 Fax. 951 299 365

Correo e.: saeta@andalucia.org

Publicacion electrénica anual disponible a texto completo en la pagina web de la Consejeria de Turismo y Deporte e indizada en el catalogo del
Centro de Documentacion y Publicaciones http://www.juntadeandalucia.es/turismoydeporte/publicaciones

Los contenidos de esta publicacion pueden ser reproducidos siempre que se indique la fuente.

TURISMO RUSO EN ANDALUCIA. 5
ANO 2017 2



Sistema de Andlisis y Estadistica del Turismo de Andalucia. Empresa Publica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia. Consejeria de Turismo y Deporte. Junta de Andalucia

Andalvria

iNDICE DE CONTENIDOS

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: RUSIA

e Resultados ano 2017

TURISMO RUSO EN ANDALUCIA.
ANO 2017



ahils.

Movimiento hotelero: Rusia



Sistema de Andlisis y Estadistica del Turismo de Andalucia. Empresa PUblica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia. Consejeria de Turismo y Deporte. Junta de Andalucia

ndalveia

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: RUSIA

RESULTADOS ANO 2017

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucia

Al

fio 2016

ESPANA
Afio 2017

ANDALUCIA

Afio 2016 Afio 2017
Viajeros 79.905 92.482
Pernoctaciones 237.891 271.059
Estancia Media 2,98 2,93
Cuota s/ total Extranjeros 0,9% 0,9%
Fuente: Encuesta Ocupacién Hotelera. INE
Serie mensual
Afio 2017 Pernoctaciones %
Enero 19.374 7.1%
Febrero 12.121 4,5%
Marzo 14.155 5,2%
Abril 15.541 5,7%
Mayo 21.830 8,1%
Junio 28.063 10,4%
Julio 34.269 12,6%
Agosto 37.495 13,8%
Septiembre 34.047 12,6%
Octubre 27.472 10,1%
Noviembre 14.566 5,4%
Diciembre 12.126 4,5%
Total 271.059 100,0%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Principales destinos en Espana de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2017 Pernoctaciones % s/ total
Catalufia 2.856.550 59,1%
Balears, llles 609.278 12,6%
Canarias 501.534 10,4%
Andalucia 271.058 5,6%
Comunitat Valenciana 247.706 5,1%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

TURISMO RUSO EN ANDALUCIA.
ANO 2017

% var / Dif
15,7%
13,9%

-0,05
0,06

4.

Serie Anua
Aflo
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

803.502
098.346
5,10
1,9%

948.384
4.834.989
5,10

2,2%

Pernoctaciones
101.006
115.432
123.802
127.297
168.498
197.182
154.985
205.289
280.713
336.854
360.841
313.673
245.272
237.891
271.059

% var/Dif

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Ppales mercados extranjeros Andalucia
TOP 5 ORIGEN 2017

Reino Unido
Alemania
Francia
Holanda
Bélgica

Pernoct.
7.074.202
4.496.401
2.536.489
1.605.164
1.208.647

% s/ total
24,2%
15,4%

8,7%
5,5%
4,1%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

5°



