

Turismo ruso en Andalucía

Año 2017

Demanda turística en Andalucía: mercados turísticos











TURISMO RUSO EN ANDALUCÍA Publicación Oficial de la Consejería de Turismo y Deporte

COLECCIÓN

Demanda turística en Andalucía: mercados turísticos

EDITA

Consejería de Turismo y Deporte C/ Juan Antonio de Vizarrón s/n 41092 Sevilla

correo-e: publicaciones.ctd@juntadeandalucia.es

FI ABORA

Empresa Pública para la Gestión del Turismo y del Deporte de Andalucía. C/ Compañía nº 40 29008, Málaga T. 951 299 300 Fax. 951 299 365

Correo e.: saeta@andalucia.org

Publicación electrónica anual disponible a texto completo en la página web de la Consejería de Turismo y Deporte e indizada en el catálogo del Centro de Documentación y Publicaciones http://www.juntadeandalucia.es/turismoydeporte/publicaciones

Los contenidos de esta publicación pueden ser reproducidos siempre que se indique la fuente.

TURISMO RUSO EN ANDALUCÍA. AÑO 2017



ÍNDICE DE CONTENIDOS

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: RUSIA

• Resultados año 2017



Movimiento hotelero: Rusia



MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: RUSIA RESULTADOS AÑO 2017

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucía

Viajeros y pernocaciones en establecamientos notereros de Andalacia						
	AN	ANDALUCÍA		ESPAÑA		
	Año 2016	Año 2017	% var / Dif	Año 2016	Año 2017	% var/Dif
Viajeros	79.905	92.482	15,7%	803.502	948.384	18,0%
Pernoctaciones	237.891	271.059	13,9%	4.098.346	4.834.989	18,0%
Estancia Media	2,98	2,93	-0,05	5,10	5,10	0,00
Cuota s/ total Extranjeros	0,9%	0,9%	0,06	1,9%	2,2%	0,26
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE						

Año 2017	Pernoctaciones	%
Enero	19.374	7,1%
Febrero	12.121	4,5%
Marzo	14.155	5,2%
Abril	15.541	5,7%
Mayo	21.830	8,1%
Junio	28.063	10,4%
Julio	34.269	12,6%
Agosto	37.495	13,8%
Septiembre	34.047	12,6%
Octubre	27.472	10,1%
Noviembre	14.566	5,4%
Diciembre	12.126	4,5%
Total	271.059	100,0%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera	. INE	

Principales destinos en España de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2017	Pernoctaciones	% s/ total
Cataluña	2.856.550	59,1%
Balears, Illes	609.278	12,6%
Canarias	501.534	10,4%
Andalucía	271.058	5,6%
Comunitat Valenciana	247.706	5,1%
Fuente: Encuesta Ocupación Hoteler	a. INE	

Serie Anual

Serie Ariuai		
AÑO	Pernoctaciones	% var.
2003	101.006	-25,7%
2004	115.432	14,3%
2005	123.802	7,3%
2006	127.297	1,2%
2007	168.498	32,4%
2008	197.182	17,0%
2009	154.985	-21,4%
2010	205.289	32,5%
2011	280.713	36,7%
2012	336.854	20,0%
2013	360.841	7,1%
2014	313.673	-13,1%
2015	245.272	-21,8%
2016	237.891	-3,0%
2017	271.059	13,9%
Fuente: Encuesta Ocupa	ción Hotelera. INE	

Ppales mercados extranjeros Andalucía

7.074.202	and recover
7.074.202	24,2%
4.496.401	15,4%
2.536.489	8,7%
1.605.164	5,5%
1.208.647	4,1%
	2.536.489 1.605.164

TURISMO RUSO EN ANDALUCÍA. AÑO 2017